

Antreprenor: SRL "Cimtercon"

Investitor: Примэрия с. Конгаз

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 21.43

Devizul: Благоустройство подъезда к 12-ти квартирным жилым домам №5,7,9 в с. Конгаз АТО Гагаузия						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) - 75м2	m3			848,732 135,952
1.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,9700	135,952
1.1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	800,0000	15,280
1.1.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	100,0000	77,500
1.1.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	800,0000	620,000
1.2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом).	m3			43,001 12,151
1.2.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,9700	12,151
1.2.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	800,0000	19,120
1.2.3	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	500,0000	6,900
1.2.4	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	350,0000	4,830
1.3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*200*80 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000*200*80 мм, по бетонному основанию 30x15 см).	m			250,802 50,132
1.3.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 000,0000	90,000
1.3.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	0,0000	0,000
1.3.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	0,0000	0,000
1.3.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	110,0000	110,550
1.3.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	20,0000	0,120
1.3.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,9700	12,746
1.3.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,9700	37,387
1.4	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную) - толщиной 5см с уплотнением	m3			528,971 97,716
1.4.1	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	265,0000	347,415
1.4.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,0000	4,640
1.4.3	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,9700	97,716
1.4.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,0000	68,850
1.4.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0230	450,0000	10,350
1.5	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) - толщиной 5см с уплотнением	m3			922,271 97,716
1.5.1	1421402200393	Щебень	m3	1,3110	565,0000	740,715
1.5.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,0000	4,640
1.5.3	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,9700	97,716
1.5.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,0000	68,850
1.5.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0230	450,0000	10,350
1.6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2			283,297 50,642
1.6.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,2000	3,520
1.6.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,2000	29,040

1.6.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=4 cm	m2	1,0150	180,0000	182,700
1.6.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	265,0000	1,325
1.6.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	265,0000	10,070
1.6.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,0000	6,000
1.6.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,9700	49,300
1.6.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,9700	1,343
1.7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 6 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) - проезжая часть дороги	m2			328,972 50,642
1.7.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,2000	3,520
1.7.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,2000	29,040
1.7.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=6cm	m2	1,0150	225,0000	228,375
1.7.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	265,0000	1,325
1.7.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	265,0000	10,070
1.7.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,0000	6,000
1.7.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,9700	49,300
1.7.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,9700	1,343

Devizul: Примэрия с. Конгаз Внутрисельские дороги (от ул. Ленина до шахматного клуба)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Разширение дороги				
2.1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка бетонных бордюров крупного размера 0,2*0,3*1,0, уложенных на бетон).	m			27,190 27,190
2.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,9700	27,190
2.2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом толщиной 10 см) - 45m2	m3			848,732 135,952
2.2.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,9700	135,952
2.2.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	800,0000	15,280
2.2.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	100,0000	77,500
2.2.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	800,0000	620,000
2.3	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды).	100 m3			1 295,000 0,000
2.3.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	500,0000	1 295,000
2.4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Перевозка грунта автосамосвалом на расстояние до 3 км с выгрузкой в отвал).	t			34,200 0,000
2.4.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,0000	34,200
2.5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка толщиной 10 см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) с уплотнением	m3			501,094 31,439
2.5.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,0000	4,640
2.5.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	265,0000	347,415
2.5.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,9700	31,439
2.5.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,0000	68,850
2.5.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,0000	10,350
2.5.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	800,0000	38,400
2.6	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) - щебень толщиной 18 см с уплотнением	m3			894,394 31,439
2.6.1	1421402200393	Щебень	m3	1,3110	565,0000	740,715

2.6.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,0000	4,640
2.6.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,9700	31,439
2.6.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,0000	68,850
2.6.5	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,0000	10,350
2.6.6	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	800,0000	38,400
2.7	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 1л/м2*172	t			16 396,000 0,000
2.7.1	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 700,0000	16 171,000
2.7.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	750,0000	225,000
2.8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно).	m2			283,693 5,098
2.8.1	1.1110001000131 E+14	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 875,0000	264,375
2.8.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,0000	0,000
2.8.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,0000	0,000
2.8.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,9700	5,098
2.8.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	450,0000	3,555
2.8.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,0000	3,555
2.8.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	900,0000	7,110
2.9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически).	m2			215,889 4,249
2.9.1	1.1110001000131 E+14	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 150,0000	202,100
2.9.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,0000	0,000
2.9.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,0000	0,000
2.9.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,9700	4,249
2.9.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,0000	2,385
2.9.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,0000	2,385
2.9.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,0000	4,770
2.10	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт) - под бордюры	m3			101,114 101,114
2.10.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,9700	101,114
2.11	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт).	m3			26,341 26,341
2.11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,9700	26,341
2.12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30*100 см, по бетонному основанию).	m			338,000 56,930
2.12.1	2663102100001	Beton clasă...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 000,0000	90,000
2.12.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	0,0000	0,000
2.12.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	0,0000	0,000
2.12.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	20,0000	0,120
2.12.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	190,0000	190,950
2.12.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,9700	12,746
2.12.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,9700	44,184
		TOTAL 1. Расширение дороги				336 464,293
		2. Устройство тротуарной дорожки шириной 1,5 м длиной 110 м				
2.13	TsC03F11	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II în condițiile gospodăririi apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды).	100 m3			1 295,000 0,000
2.13.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	500,0000	1 295,000
2.14	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de	t			34,200

		3 km (Перевозка грунта автосамосвалом на расстояние до 3 км с выгрузкой в отвал).				0,000
2.14.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,0000	34,200
2.15	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором для формирования откосов котлована, средний грунт) - под укладку поребриков	m3			175,038 175,038
2.15.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,9700	175,038
2.16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8*20*100 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см).	m			232,101 25,491
2.16.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 000,0000	96,000
2.16.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,0000	0,000
2.16.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,0000	0,000
2.16.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,0050	110,0000	110,550
2.16.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	20,0000	0,060
2.16.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,9700	10,196
2.16.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,9700	15,295
2.17	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка толщиной 5 см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную) - с уплотнением	m3			528,971 97,716
2.17.1	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	265,0000	347,415
2.17.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,0000	4,640
2.17.3	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,9700	97,716
2.17.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valtrii R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,0000	68,850
2.17.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,0000	10,350
2.18	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня фр. 5-20 мм толщиной 5 см, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) - с уплотнением	m3			922,271 97,716
2.18.1	1421402200393	Щебень фр. 5-20 мм	m3	1,3110	565,0000	740,715
2.18.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,0000	4,640
2.18.3	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,9700	97,716
2.18.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valtrii R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,0000	68,850
2.18.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,0000	10,350
2.19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2			283,297 50,642
2.19.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,2000	3,520
2.19.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,2000	29,040
2.19.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=4cm	m2	1,0150	180,0000	182,700
2.19.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	265,0000	1,325
2.19.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	265,0000	10,070
2.19.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,0000	6,000
2.19.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,9700	49,300
2.19.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,9700	1,343
		TOTAL 2. Устройство тротуарной дорожки шириной 1,5 м длиной 110 м				98 941,916

Devizul: Устройство водопропускного лотка ливневых вод и участка дороги длиной 100м из щебня в с. Конгыз АТО Гагаузия						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Водопропускной лоток				
3.1	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile	100 m3			1 295,000

		gospodăririi apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)				0,000
3.1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	500,0000	1 295,000
3.2	Ts150A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км).	t			28,800 0,000
3.2.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	450,0000	28,800
3.3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором для формирования откосов котлована, средний грунт).	m3			175,038 175,038
3.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,9700	175,038
3.4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) - для устройства уклонов в сторону сброса - 75*0,1=7,5м3	m3			26,341 26,341
3.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,9700	26,341
3.5	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка под лотки, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную) - толщиной 5 см с уплотнением	m3			528,971 97,716
3.5.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	265,0000	347,415
3.5.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,0000	4,640
3.5.3	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,9700	97,716
3.5.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,0000	68,850
3.5.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,0000	10,350
3.6	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Армирование монолитных участков лотков арматурой Ф12мм А3).	kg			27,847 2,549
3.6.1	2873122004100	Арматура Ф12мм А3	kg	1,0100	24,0000	24,240
3.6.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	24,0000	0,120
3.6.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,0000	0,320
3.6.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,5000	0,150
3.6.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,9700	2,124
3.6.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,9700	0,425
3.6.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	780,0000	0,468
3.7	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, для монолитных участков лотка, включая крепления).	m2			305,840 169,940
3.7.1	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	30,0000	1,500
3.7.2	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	32,0000	3,200
3.7.3	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,0000	4,800
3.7.4	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,0000	2,400
3.7.5	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	6 200,0000	18,600
3.7.6	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 200,0000	6,200
3.7.7	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	6 200,0000	99,200
3.7.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,9700	15,295
3.7.9	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8200	84,9700	154,645
3.8	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01 - бетон M250 на монолитные участки лотков)	m3			2 651,785 382,365
3.8.1	2663102100000	Beton M250	m3	1,0200	2 000,0000	2 040,000
3.8.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	20,0000	2,000
3.8.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	0,000
3.8.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,9700	327,135
3.8.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,9700	55,231
3.8.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	780,0000	195,000
3.8.7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,0000	12,000
3.9	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc			2 351,967

		(Установка сборных ж/б элементов типа U - лотки размеры 2000*900Н*800В).				178,437
3.9.1	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	1 450,0000	8,700
3.9.2	2666122800600	Лотки 2000*900Н*800В	buc	1,0100	1 750,0000	1 767,500
3.9.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	20,0000	0,040
3.9.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,2000	5,170
3.9.5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	265,0000	2,120
3.9.6	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	84,9700	161,443
3.9.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,9700	16,994
3.9.8	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	780,0000	390,000
3.10	CL57A прим	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Обвязка лотков (крепления) друг к другу арматурой A1 Ф14мм)	kg			45,760
						17,844
3.10.1	2811236309900	Арматура A1 Ф14мм	kg	1,0400	24,0000	24,960
3.10.2	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	0,0000	0,000
3.10.3	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,0000	0,650
3.10.4	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	1,0000	0,0000	0,000
3.10.5	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	84,9700	17,844
3.10.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,0000	2,000
3.10.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
3.11	RpCP21A прим	Protectia muchilor, cu corniere metalice de 40x40x5 mm, la scari din beton sau beton armat (Защита кромок лотков, металлическими уголками размерами 63*63*4 мм- 192 мп = 952 кг).	m			194,533
						76,473
3.11.1	2710703500427	Otel cornier cu aripi egale OL 37 40 x 40 x 5 mm	kg	3,4000	30,0000	102,000
3.11.2	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,2500	30,0000	7,500
3.11.3	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0500	65,0000	3,250
3.11.4	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,5000	2,2000	3,300
3.11.5	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0500	2,2000	0,110
3.11.6	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,7000	84,9700	59,479
3.11.7	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	84,9700	16,994
3.11.8	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0300	25,0000	0,750
3.11.9	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,0200	50,0000	1,000
3.11.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
3.12	CC01B	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса A3 на решетки, шаг арматуры 20 см, диаметром стержней 24 мм).	kg			27,064
						2,464
3.12.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. 24мм A3	kg	1,0250	24,0000	24,600
3.12.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,9700	2,464
3.13	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, масляной краской в 2 слоя).	m2			85,846
						68,826
3.13.1	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1700	70,0000	11,900
3.13.2	1542126108945	Ulei de in sicalivat	kg	0,0700	28,0000	1,960
3.13.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	28,0000	0,560
3.13.4	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	2,0000	0,600
3.13.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0400	10,0000	0,400
3.13.6	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	32,0000	1,600
3.13.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8100	84,9700	68,826
		TOTAL 1. Водопропускной поток				217 248,016
		2. Проезжая часть, новая дорога				
3.14	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды).	100 m3			1 295,000
						0,000
3.14.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	500,0000	1 295,000
3.15	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние до 2 км).	t			28,800
						0,000
3.15.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	450,0000	28,800
3.16	TsC21B11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды) - дно корыта=600м2 с устройством уклонов=600м2	100 m3			3 320,000
						0,000
3.16.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,1500	800,0000	3 320,000
3.17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta	m3			501,094

		filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка толщиной 10см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) с уплотнением				31,439
3.17.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,0000	4,640
3.17.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	265,0000	347,415
3.17.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,9700	31,439
3.17.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,0000	68,850
3.17.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,0000	10,350
3.17.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	800,0000	38,400
3.18	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка щебня, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) - толщиной 18 см с уплотнением, с созданием уклонов в сторону решеток	m3			894,394
						31,439
3.18.1	1421402200393	Щебень	m3	1,3110	565,0000	740,715
3.18.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,0000	4,640
3.18.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,9700	31,439
3.18.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,0000	68,850
3.18.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,0000	10,350
3.18.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	800,0000	38,400
		TOTAL 2. Proezjaja часть, новая дорога				142 743,175

Devizul: Lucrari de intretinere periodica a drumurilor cu imbracaminte rutiera din macadam in s. Congaz str. Ohotnicia, UTA Gagauzia

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Конгаз 1.1. ул. Охотничья 180м*4м = 720 кв.м				
4.1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 10 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование).	100 m2			105,600
						0,000
4.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	800,0000	105,600
4.2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом).	100 m2			15 029,752
						419,752
4.2.1	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	565,0000	10 678,500
4.2.2	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	565,0000	847,500
4.2.3	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	565,0000	565,000
4.2.4	11202062010361	Savura	m3	1,0000	320,0000	320,000
4.2.5	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,0000	60,000
4.2.6	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,9700	419,752
4.2.7	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,0000	33,600
4.2.8	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,0000	116,100
4.2.9	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	450,0000	504,000
4.2.10	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	450,0000	1 219,500
4.2.11	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	450,0000	186,300
4.2.12	29522700076111	Distributor de criblura	h-ut	0,1060	750,0000	79,500
4.3	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoai (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			61,600
						0,000
4.3.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	800,0000	61,600
4.4	DI58A	Deplasarea (Перебазировка катка с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			110,400
						0,000
4.4.1	2952220004548	Greder remorcat (tip greu)	h-ut	0,0960	800,0000	76,800
4.4.2	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0960	350,0000	33,600
		TOTAL 1. Конгаз 1.1. ул. Охотничья 180м*4м = 720 кв.м				120 326,533

Devizul: Lucrari de intretinere periodica a drumurilor cu imbracaminte rutiera din macadam in s. Congaz str. S. Lazo UTA Gagauzia

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Конгаз 1.1. ул. С. Лазо 240м*4м = 960 кв.м				

5.1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 10 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование).	100 m2			105,600 0,000
5.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	800,0000	105,600
5.2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом).	100 m2			15 029,752 419,752
5.2.1	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	565,0000	10 678,500
5.2.2	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	565,0000	847,500
5.2.3	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	565,0000	565,000
5.2.4	11202062010361	Savura	m3	1,0000	320,0000	320,000
5.2.5	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,0000	60,000
5.2.6	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,9700	419,752
5.2.7	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,0000	33,600
5.2.8	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,0000	116,100
5.2.9	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	450,0000	504,000
5.2.10	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	450,0000	1 219,500
5.2.11	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	450,0000	186,300
5.2.12	29522700076111	Distributor de criblura	h-ut	0,1060	750,0000	79,500
5.3	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			61,600 0,000
5.3.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	800,0000	61,600
5.4	DI58A	Deplasarea (Перебазировка катка с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			110,400 0,000
5.4.1	2952220004548	Greder remorcat (tip greu)	h-ut	0,0960	800,0000	76,800
5.4.2	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0960	350,0000	33,600
		TOTAL 1. Конгаз 1.1. ул. С. Лазо 240м*4м = 960 кв.м				156 651,377

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Примэрия с. Конгаз

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: UTA Gagauzia

Obiectul: c. Конгаз

Deviz local Nr. 21.43

Intocmit in preturi curente 2022-06-30

Valoarea de deviz 1 831 662,247 (Lei)

Devizul: Благоустройство подъезда к 12-ти квартирным жилым домам №5,7,9 в с. Конгаз АТО Гагаузия						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) - 75м2	m3	17,9000	848,7320	15 192,303
					135,9520	2 433,541
1.2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом).	m3	17,9000	43,0007	769,713
					12,1507	217,498
1.3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*200*80 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000*200*80 мм, по бетонному основанию 30x15 см).	m	174,0000	250,8023	43 639,600
					50,1323	8 723,020
1.4	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную) - толщиной 5см с уплотнением	m3	17,9000	528,9705	9 468,572
					97,7155	1 749,107
1.5	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) - толщиной 5см с уплотнением	m3	17,9000	922,2705	16 508,642
					97,7155	1 749,107
1.6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2	180,0000	283,2971	50 993,482
					50,6421	9 115,582
1.7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 6 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) - проезжая часть дороги	m2	178,0000	328,9721	58 557,037
					50,6421	9 014,297

Total manopera (ore)	388,3977
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	195 129,349
Asigurari sociale	24,0000% 7 920,517
Total	203 049,865
Cheltuieli de transport	5,0000% 7 299,043
Total	210 348,908
Cheltuieli de regie	8,0000% 16 827,913
Total	227 176,821
Beneficiu de deviz	5,0000% 11 358,841

Total Deviz fara TVA	238 535,662
----------------------	-------------

Devizul: Примэрия с. Конгаз Внутрисельские дороги (от ул. Ленина до шахматного клуба)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Расширение дороги				
2.1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка бетонных бордюров крупного размера 0,2*0,3*1,0, уложенных на бетон).	m	193,0000	27,1904	5 247,747
					27,1904	5 247,747
2.2	DI109	Descarcarea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом толщиной 10 см) - 45м2	m3	4,5000	848,7320	3 819,294
					135,9520	611,784
2.3	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды).	100 m3	0,8000	1 295,0000	1 036,000
					0,0000	0,000
2.4	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Перевозка грунта автосамосвалом на расстояние до 3 км с выгрузкой в отвал).	t	128,0000	34,2000	4 377,600
					0,0000	0,000
2.5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка толщиной 10 см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) с уплотнением	m3	26,0000	501,0939	13 028,441
					31,4389	817,411
2.6	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) - щебень толщиной 18 см с уплотнением	m3	47,0000	894,3939	42 036,513
					31,4389	1 477,628
2.7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 1л/м2*172	t	0,1720	16 396,0000	2 820,112
					0,0000	0,000
2.8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно).	m2	172,0000	283,6932	48 795,230
					5,0982	876,890
2.9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически).	m2	690,0000	215,8885	148 963,065
					4,2485	2 931,465
2.10	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт) - под бордюры	m3	8,6800	101,1143	877,672
					101,1143	877,672
2.11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт).	m3	8,6800	26,3407	228,637
					26,3407	228,637
2.12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30*100 см, по бетонному основанию).	m	193,0000	337,9999	65 233,981
					56,9299	10 987,471
		TOTAL 1. Расширение дороги				336 464,293
		Inclusiv salariul				24 056,706
		2. Устройство тротуарной дорожки шириной 1,5 м длиной 110 м				

2.13	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, in pamint cu umiditate naturală, descărcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodăririi apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды).	100 m3	0,3300	1 295,0000	427,350
					0,0000	0,000
2.14	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Перевозка грунта автосамосвалом на расстояние до 3 км с выгрузкой в отвал).	t	53,0000	34,2000	1 812,600
					0,0000	0,000
2.15	TsA20B	Sapatura manuală de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором для формирования откосов котлована, средний грунт) - под укладку поребриков	m3	2,7500	175,0382	481,355
					175,0382	481,355
2.16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incădrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8*20*100 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см).	m	110,0000	232,1010	25 531,110
					25,4910	2 804,010
2.17	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticăpilara, cu asternere manuală, cu nisip (Укладка песка толщиной 5 см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную) - с уплотнением	m3	16,5000	528,9705	8 728,013
					97,7155	1 612,306
2.18	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticăpilara, cu asternere manuală cu balast (Укладка щебня фр. 5-20 мм толщиной 5 см, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) - с уплотнением	m3	16,5000	922,2705	15 217,463
					97,7155	1 612,306
2.19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2	165,0000	283,2971	46 744,025
					50,6421	8 355,950
		TOTAL 2. Устройство тротуарной дорожки шириной 1,5 м длиной 110 м				98 941,916
		Inclusiv salariul				14 865,926

Total manopera (ore)	458,0750
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		435 406,210
Asigurari sociale	24,0000%	9 341,432
Total		444 747,642
Cheltuieli de transport	5,0000%	18 267,849
Total		463 015,490
Cheltuieli de regie	8,0000%	37 041,239
Total		500 056,730
Beneficiu de deviz	5,0000%	25 002,836

Total Deviz fara TVA	525 059,566
-----------------------------	--------------------

Devizul: Устройство водопропускного лотка ливневых вод и участка дороги длиной 100м из щебня в с. Конгаз АТО Гагаузия						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Водопропускной лоток				
3.1	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, in pamint cu umiditate	100 m3	0,7500	1 295,0000	971,250

		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)			0,0000	0,000
3.2	Ts150A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км).	t	112,0000	28,8000	3 225,600
					0,0000	0,000
3.3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором для формирования откосов котлована, средний грунт).	m3	7,5000	175,0382	1 312,787
					175,0382	1 312,787
3.4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) - для устройства уклонов в сторону сброса - 75*0,1=7,5м3	m3	7,5000	26,3407	197,555
					26,3407	197,555
3.5	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка под лотки, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную) - толщиной 5 см с уплотнением	m3	3,2000	528,9705	1 692,706
					97,7155	312,690
3.6	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Армирование монолитных участков лотков арматурой Ф12мм А3).	kg	110,0000	27,8471	3 063,181
					2,5491	280,401
3.7	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, для монолитных участков лотка, включая крепления).	m2	5,0000	305,8400	1 529,200
					169,9400	849,700
3.8	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01 - бетон М250 на монолитные участки лотков)	m3	2,4000	2 651,7850	6 364,284
					382,3650	917,676
3.9	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа U - лотки размеры 2000*900Н*800В).	buc	31,0000	2 351,9670	72 910,977
					178,4370	5 531,547
3.10	CL57A прим	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Обвязка лотков (крепления) друг к другу арматурой А1 Ф14мм)	kg	29,0000	45,7598	1 327,034
					17,8437	517,467
3.11	RpCP21A прим	Protectia muchiilor, cu corniere metalice de 40x40x5 mm, la scari din beton sau beton armat (Защита кромок лотков, металлическими уголками размерами 63*63*4 мм- 192 мп = 952 кг).	m	192,0000	194,5330	37 350,336
					76,4730	14 682,816
3.12	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса А3 на решетки, шаг арматуры 20 см, диаметром стержней 24 мм).	kg	2 953,0000	27,0641	79 920,376
					2,4641	7 276,576
3.13	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, масляной краской в 2 слоя).	m2	86,0000	85,8457	7 382,730
					68,8257	5 919,010
		TOTAL 1. Водопронусной лоток				217 248,016
		Inclusiv salariul				37 798,225
		2. Проезжая часть, новая дорога				
3.14	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды).	100 m3	1,8000	1 295,0000	2 331,000
					0,0000	0,000

3.15	Tsl50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние до 2 км).	t	270,0000	28,8000	7 776,000
					0,0000	0,000
3.16	TsC21B11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды) - дно корыта=600м2 с устройством уклонов=600м2	100 m3	1,8000	3 320,0000	5 976,000
					0,0000	0,000
3.17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка толщиной 10см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) с уплотнением	m3	60,0000	501,0939	30 065,634
					31,4389	1 886,334
3.18	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка щебня, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) - толщиной 18 см с уплотнением, с созданием уклонов в сторону решеток	m3	108,0000	894,3939	96 594,541
					31,4389	3 395,401
		TOTAL 2. Проезжая часть, новая дорога				142 743,175
		Inclusiv salariul				5 281,735

Total manopera (ore)	507,0020
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	359 991,191
Asigurari sociale	24,0000% 10 339,190
Total	370 330,381
Cheltuieli de transport	5,0000% 13 177,931
Total	383 508,312
Cheltuieli de regie	8,0000% 30 680,665
Total	414 188,977
Beneficiu de deviz	5,0000% 20 709,449

Total Deviz fara TVA	434 898,426
-----------------------------	--------------------

Devizul: Lucrari de intretinere periodica a drumurilor cu imbracaminte rutiera din macadam in s. Congaz str. Ohotnicia, UTA Gagauzia						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Конгаз 1.1. ул. Охотничья 180м*4м = 720 кв.м				
4.1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 10 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование).	100 m2	7,2000	105,6000	760,320
					0,0000	0,000
4.2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом).	100 m2	7,2000	15 029,7518	108 214,213
					419,7518	3 022,213
4.3	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	66,0000	61,6000	4 065,600
					0,0000	0,000
4.4	DI58A	Deplasarea (Перебазировка катка с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	66,0000	110,4000	7 286,400
					0,0000	0,000
		TOTAL 1. Конгаз 1.1. ул. Охотничья 180м*4м = 720 кв.м				120 326,533
		Inclusiv salariul				3 022,213

Total manopera (ore)	35,5680
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	120 326,533
-------	-------------

Asigurari sociale	24,0000%	725,331
Total		121 051,864
Cheltuieli de transport	5,0000%	4 489,560
Total		125 541,424
Cheltuieli de regie	8,0000%	10 043,314
Total		135 584,738
Beneficiu de deviz	5,0000%	6 779,237

Total Deviz fara TVA	142 363,975
-----------------------------	--------------------

Devizul: Lucrari de intretinere periodica a drumurilor cu imbracaminte rutiera din macadam in s. Congaz str. S. Lazo UTA Gagauzia						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Конгаз 1.1. ул. С. Лазо 240м*4м = 960 кв.м				
5.1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 10 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование).	100 m2	9,6000	105,6000 0,0000	1 013,760 0,000
5.2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом).	100 m2	9,6000	15 029,7518 419,7518	144 285,617 4 029,617
5.3	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoai (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	66,0000	61,6000 0,0000	4 065,600 0,000
5.4	DI58A	Deplasarea (Перебазировка катка с места парковки на рабочее место и обратно).	1km	66,0000	110,4000 0,0000	7 286,400 0,000
		TOTAL 1. Конгаз 1.1. ул. С. Лазо 240м*4м = 960 кв.м				156 651,377
		Inclusiv salariul				4 029,617

Total manopera (ore)	47,4240
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	156 651,377
Asigurari sociale	24,0000% 967,108
Total	157 618,485
Cheltuieli de transport	5,0000% 5 986,080
Total	163 604,565
Cheltuieli de regie	8,0000% 13 088,365
Total	176 692,931
Beneficiu de deviz	5,0000% 8 834,647

Total Deviz fara TVA	185 527,577
-----------------------------	--------------------

Total General fara TVA	1 526 385,206
TVA (20%)	305 277,041
TOTAL GENERAL	1 831 662,247
Inclusiv salariul	122 056,575

Cursul de referinta: 0 Lei/Euro, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director Terzi Evghenii
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: UTA Gagauzia

Obiectul: с. Конгаз

Devizul local de resurse Nr. 21.43

Intocmit in preturi curente 2022-06-30

Valoarea de deviz 1 831 662,247 (Lei)

Deviz: Благоустройство подъезда к 12-ти квартирным жилым домам №5,7,9 в с. Конгаз АТО Гагаузия						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	325,4416	84,9700	27 652,773
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,1000	84,9700	2 217,71
3	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,6564	84,9700	480,624
4	9310060019930	Muncitor	h-om	31,1997	84,9700	2 651,039
Total manopera					33 002,153	
Materiale						
1	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,3920	0,0000	0,000
2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	23,4669	265,0000	6 218,729
3	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,7900	265,0000	474,350
4	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,6040	265,0000	3 605,060
5	1421402200393	Щебень	m3	23,4669	565,0000	13 258,799
6	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	508,0800	0,0000	0,000
7	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	572,8000	2,2000	1 260,160
8	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 725,6000	2,2000	10 396,320
9	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=4 cm	m2	182,7000	180,0000	32 886,000
10	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=6cm	m2	180,6700	225,0000	40 650,750
11	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,8300	2 000,0000	15 660,000
12	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	174,8700	110,0000	19 235,700
13	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,1600	300,0000	2 148,000
14	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,3056	20,0000	166,112
15	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,0440	20,0000	20,880
Total materiale					145 980,859	
Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	13,8725	100,0000	1 387,250
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7697	800,0000	615,760
3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5,4774	450,0000	2 464,830
4	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,2470	500,0000	123,510
5	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	13,8725	800,0000	11 098,000
6	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,2470	350,0000	86,457
7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,8234	450,0000	370,530
Total utilaje					16 146,337	
Total					195 129,349	
Asigurari sociale			24,0000%		7 920,517	
Total					203 049,865	
Cheltuieli de transport			5,0000%		7 299,043	
Total					210 348,908	
Cheltuieli de regie			8,0000%		16 827,913	
Total					227 176,821	
Beneficiu de deviz			5,0000%		11 358,841	
TOTAL Deviz fara TVA					238 535,662	

Deviz: Примэрия с. Конгаз Внутрисельские дороги (от ул. Ленина до шахматного клуба)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	280,8530	84,9700	23 864,079
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	44,8200	84,9700	3 808,355
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	122,5950	84,9700	10 416,897
4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,6070	84,9700	221,517
5	9310060019930	Muncitor	h-om	7,2000	84,9700	611,784
Total manopera					38 922,633	
Materiale						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	24,2520	1 875,0000	45 472,500
2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	64,8600	2 150,0000	139 449,000
3	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,5860	0,0000	0,000
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,0670	0,0000	0,000
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	55,7175	265,0000	14 765,138
6	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,8250	265,0000	218,625
7	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,2700	265,0000	1 661,550
8	1421402200393	Щебень	m3	61,6170	565,0000	34 813,605
9	1421402200393	Щебень фр. 5-20 мм	m3	21,6315	565,0000	12 221,798
10	23203226000401	Bitum	t	0,1772	15 700,0000	2 781,412
11	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	724,0100	0,0000	0,000
12	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	264,0000	2,2000	580,800
13	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 178,0000	2,2000	4 791,600
14	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=4cm	m2	167,4750	180,0000	30 145,500
15	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,9650	2 000,0000	27 930,000
16	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	193,9650	190,0000	36 853,350
17	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	110,5500	110,0000	12 160,500
18	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	10,3420	0,0000	0,000
19	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,3000	300,0000	990,000
20	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24,5920	20,0000	491,840
21	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,4880	20,0000	29,760
Total materiale					365 356,977	
Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	3,4875	100,0000	348,750
2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0516	750,0000	38,700
3	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,5900	800,0000	2 871,960
4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,0158	450,0000	2 257,110
5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	21,2338	450,0000	9 555,210
6	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	5,0158	900,0000	4 514,220
7	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9267	500,0000	1 463,350
8	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,4875	800,0000	2 790,000
9	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,7560	450,0000	6 190,200
10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4380	450,0000	1 097,100
Total utilaje					31 126,600	
Total					435 406,210	
Asigurari sociale			24,0000%		9 341,432	
Total					444 747,642	
Cheltuieli de transport			5,0000%		18 267,849	
Total					463 015,490	
Cheltuieli de regie			8,0000%		37 041,239	

Total		500 056,730
Beneficiu de deviz	5,0000%	25 002,836
TOTAL Deviz fara TVA		525 059,566

Deviz: Устройство водопропускного лотка ливневых вод и участка дороги длиной 100м из щебня в с. Конгаз АТО Гагаузия						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	9,2400	84,9700	785,123
2	7123020011140	Fierar beton	h-om	88,3870	84,9700	7 510,243
3	7123030012500	Montator P.B	h-om	58,9000	84,9700	5 004,733
4	7124010010700	Dulgher	h-om	9,1000	84,9700	773,227
5	7129020012800	Pavator	h-om	65,8400	84,9700	5 594,425
6	7136080025001	Montator	h-om	6,0900	84,9700	517,467
7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	69,6600	84,9700	5 919,010
8	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	134,4000	84,9700	11 419,968
9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,7750	84,9700	1 510,342
10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,2100	84,9700	782,574
11	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	38,4000	84,9700	3 262,848
Total manopera					43 079,960	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de şters	kg	3,4400	10,0000	34,400
2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	83,1032	265,0000	22 022,348
3	1421402200393	Щебень	m3	141,5880	565,0000	79 997,220
4	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	6,0200	28,0000	168,560
5	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0150	6 200,0000	93,000
6	2010102903495	Scînduri de răşinoase	m3	0,0800	6 200,0000	496,000
7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0050	6 200,0000	31,000
8	2010237318750	Distantieri	buc	33,0000	0,5000	16,500
9	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	49,008
10	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	1,0000	0,0000	7,427
11	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,7200	28,0000	48,160
12	2320187315789	Decofrol	kg	0,6000	20,0000	12,000
13	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,5800	0,0000	0,000
14	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	14,6200	70,0000	1 023,400
15	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	4,3000	32,0000	137,600
16	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	288,0000	2,2000	633,600
17	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	72,8500	2,2000	160,270
18	2663102100000	Beton M250	m3	2,4480	2 000,0000	4 896,000
19	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,1860	1 450,0000	269,700
20	2666122800600	Лотки 2000*900H*800B	buc	31,3100	1 750,0000	54 792,500
21	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	25,8000	2,0000	51,600
22	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,5500	24,0000	13,200
23	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. 24мм A3	kg	3 026,8250	24,0000	72 643,800
24	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	48,0000	30,0000	1 440,000
25	2710703500427	Otel cornier cu aripi egale OL 37 40 x 40 x 5 mm	kg	652,8000	30,0000	19 584,000
26	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,5000	32,0000	16,000
27	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,1000	32,0000	35,200
28	2811236309900	Арматура A1 Φ14мм	kg	30,1600	24,0000	723,840
29	2873122004100	Арматура Φ12мм A3	kg	111,1000	24,0000	2 666,400
30	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii	kg	0,6000	40,0000	24,000
31	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,2900	65,0000	18,850
32	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	9,6000	65,0000	624,000
33	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,2500	30,0000	7,500
34	4011106202741	Energie electrica	kw	9,6000	2,2000	21,120
35	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	39,7184	20,0000	794,368

36	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3020	20,0000	6,040
Total materiale					263 558,611	
Utilaje						
1	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	15,5000	780,0000	12 090,000
2	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,0500	5,0000	30,250
3	2922140007000	Macara	h-ut	0,6660	780,0000	519,480
4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,5340	800,0000	12 427,200
5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	26,1936	450,0000	11 787,120
6	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,6045	500,0000	3 302,250
7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,9600	30,0000	28,800
8	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	3,8400	50,0000	192,000
9	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	8,0800	25,0000	202,000
10	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	24,4480	450,0000	11 001,600
11	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,9376	450,0000	1 771,920
Total utilaje					53 352,620	
Total					359 991,191	
Asigurari sociale			24,0000%		10 339,190	
Total					370 330,381	
Cheltuieli de transport			5,0000%		13 177,931	
Total					383 508,312	
Cheltuieli de regie			8,0000%		30 680,665	
Total					414 188,977	
Beneficiu de deviz			5,0000%		20 709,449	
TOTAL Deviz fara TVA					434 898,426	

Deviz: Lucrari de intretinere periodica a drumurilor cu imbracaminte rutiera din macadam in s. Congaz str. Ohotnicia, UTA Gagauzia						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	35,5680	84,9700	3 022,213
Total manopera					3 022,213	
Materiale						
1	11202062010361	Savura	m3	7,2000	320,0000	2 304,000
2	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	7,2000	565,0000	4 068,000
3	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	136,0800	565,0000	76 885,200
4	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	10,8000	565,0000	6 102,000
5	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,6000	20,0000	432,000
Total materiale					89 791,200	
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3348	800,0000	5 067,840
2	2952220004548	Greder remorcat (tip greu)	h-ut	6,3360	800,0000	5 068,800
3	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	19,5120	450,0000	8 780,400
4	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,0640	450,0000	3 628,800
5	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,8576	450,0000	835,920
6	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,7632	750,0000	572,400
7	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	6,3360	350,0000	2 217,600
8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,9808	450,0000	1 341,360
Total utilaje					27 513,120	
Total					120 326,533	
Asigurari sociale			24,0000%		725,331	
Total					121 051,864	

Cheltuieli de transport	5,0000%	4 489,560
Total		125 541,424
Cheltuieli de regie	8,0000%	10 043,314
Total		135 584,738
Beneficiu de deviz	5,0000%	6 779,237
TOTAL Deviz fara TVA		142 363,975

Deviz: Lucrari de intretinere periodica a drumurilor cu imbracaminte rutiera din macadam in s. Congaz str. S. Lazo UTA Gagauzia						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	47,4240	84,9700	4 029,617
Total manopera					4 029,617	
Materiale						
1	11202062010361	Savura	m3	9,6000	320,0000	3 072,000
2	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	9,6000	565,0000	5 424,000
3	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	181,4400	565,0000	102 513,600
4	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	14,4000	565,0000	8 136,000
5	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	28,8000	20,0000	576,000
Total materiale					119 721,600	
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,7524	800,0000	5 401,920
2	2952220004548	Greder remorcat (tip greu)	h-ut	6,3360	800,0000	5 068,800
3	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	26,0160	450,0000	11 707,200
4	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,7520	450,0000	4 838,400
5	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,4768	450,0000	1 114,560
6	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,0176	750,0000	763,200
7	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	6,3360	350,0000	2 217,600
8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,9744	450,0000	1 788,480
Total utilaje					32 900,160	
Total					156 651,377	
Asigurari sociale			24,0000%		967,108	
Total					157 618,485	
Cheltuieli de transport			5,0000%		5 986,080	
Total					163 604,565	
Cheltuieli de regie			8,0000%		13 088,365	
Total					176 692,931	
Beneficiu de deviz			5,0000%		8 834,647	
TOTAL Deviz fara TVA					185 527,577	
Total					1 526 385,206	
TVA			20%		305 277,041	
TOTAL Deviz					1 831 662,247	

Intocmit: Director Terzi Evghenii
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar
(functia, semnatura, numele, prenumele)